justos dos instrumentos derivativos de taxa de juros, detalhados por vencimento, são
demonstrados a seguir:
(EM MILHARES DE R$) Nocional
Em 31 de março de 2022 inferior 1-5 superior  Valor
 a 1 ano anos a 5 anos TOTAL  justo
Swaps simples - 155.000 - 155.000 (8.806)
em hedge de fluxo de caixa - 155.000 - 155.000 (8.806)
TOTAL TAXA DE JUROS - 155.000 - 155.000 (8.806)
dos quais derivativos com base na CDI - 155.000 - 155.000 (8.806)
Em 31 de março de 2022, 46% dos empréstimos da Empresa são remunerados a
taxas fixas e 54% são remunerados com base em taxas variáveis. Em 31 de março
de 2022, 65% dos empréstimos da Empresa são de curto prazo e 35% são de mé-
dio e longo prazos. Sensibilidade na demonstração do resultado e em outros
resultados abrangentes: A análise considera quaisquer flutuações nas respectivas
taxas de juros, considerando qual seria o impacto da variação das taxas de juros
na demonstração do resultado ou em outros resultados abrangentes nos diferentes
cenários abordados. O quadro abaixo resume as exposições financeiras à variação
nas taxas de juros.

 Impactos em um  Impactos em um Impactos em um
(EM MILHARES DE R$)   cenário provável   cenário possível   cenário estressado
Em 31 de março de 2022 Valor Nocional   +10%   -10%   +25%   -25%   +50%   -50%
Financiamentos com taxa variável sem hedge 183.156 (1.844) 1.844 (4.609) 4.609 (9.219) 9.219
Derivativos de taxa de juros
Negociação (impacto no resultado) 155.000 (709) 721 (1.751) 1.826 (3.432) 3.733
Total  (2.553) 2.565 (6.360) 6.436 (12.651) 12.952
do qual impacto no resultado  (2.553) 2.565 (6.360) 6.436 (12.651) 12.952
Todas as taxas de juros variáveis foram submetidas a dois cenários de choque, considerando razoável uma variação de +/- 10% com base em observações das condições de
mercado. Todas as demais variáveis dos valores subjacentes permaneceram constantes. Os valores subjacentes contemplam os empréstimos não protegidos por hedge, contraídos
a taxa variável e o valor justo dos derivativos de taxas de juros. Os impactos dessas possíveis variações seriam contabilizados na demonstração do resultado, à exceção do valor
justo dos derivativos de taxas de juros contabilizados como hedge de fluxo de caixa, cujas variações causariam impacto em outros resultados abrangentes. 18.1.2 Gestão do risco
cambial: A Empresa utiliza instrumentos derivativos para fins de proteção (hedge) contra exposições a risco cambial, representados, principalmente, por contratos a termo com
prazo de vencimento inferior a 12 meses e empréstimos contraídos em USD para proteção dos preços de açúcar contra os efeitos da variação cambial. Esses derivativos são desig-
nados como hedge de fluxo de caixa. Os valores nocionais e os valores justos dos instrumentos derivativos cambiais, detalhados por vencimento, são demonstrados como segue:
(EM MILHARES DE R$) Nocional
Em 31 de março de 2022 inferior a 1 ano 1-5 anos superior a 5 anos TOTAL Valor justo
Empréstimos USD qualificados em CFH - 42.477 - 42.477 (17.219)
TOTAL CAMBIO - 42.477 - 42.477 (17.219)
Sensibilidade na demonstração do resultado e em outros resultados abrangentes
A análise leva em conta quaisquer flutuações nas respectivas taxas de câmbio, considerando qual seria o impacto da variação dessas taxas na demonstração do resultado
e em outros resultados abrangentes nos diferentes cenários abordados.
(EM MILHARES DE R$) Impactos em um Impactos em um Impactos em um
   cenário provável   cenário possível   cenário estressado
Em 31 de março de 2022 Nocional   +10%   -10%   +25%   -25%   +50%   -50%
Ativos e passivos  47.617 4.762 (4.762) 11.904 (11.904) 23.808 (23.808)
Ativos e passivos financeiros líquidos (impacto no resultado) 47.617 4.762 (4.762) 11.904 (11.904) 23.808 (23.808)
FX Derivativos (incluindo empréstimos USD
 qualificados como HFC) 42.477 (4.248) 4.248 (10.619) 10.619 (21.239) 21.239
Hedge de fluxo de caixa (impacto no patrimônio) 42.477 (4.248) 4.248 (10.619) 10.619 (21.239) 21.239
Derivativos de commodities (408.912) (88) 88 (221) 221 (442) 442
Hedge de fluxo de caixa (impacto no patrimônio) (408.912) (88) 88 (221) 221 (442) 442
Derivativos de taxa de juros 155.000 (709) 721 (1.751) 1.826 (3.432) 3.733
FVH (impacto no resultado) 155.000 (709) 721 (1.751) 1.826 (3.432) 3.733
Total (163.818) (284) 296 (687) 762 (1.305) 1.606
do qual impacto no resultado  4.053 (4.041) 10.153 (10.078) 20.376 (20.075)
do qual impacto em outros resultados abrangentes  (4.336) 4.336 (10.840) 10.840 (21.681) 21.681

USINA VERTENTE LTDA.
05.242.560/0001-76

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Valores expressos em Milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

>>>Continua...

DATA  MERCANTIL
PUBLICAÇÕES LEGAIS   •   05

Edição Digital • Ano 3 • São Paulo, 17,18 e 19 de Setembro de 2022

Acesse a página de Publicações Legais no site do
Jornal  Data Mercantil, apontando a câmera
do seu celular no QR Code, ou acesse  o link:

www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

A  publicação acima foi realizada e certificada no dia 17,18 e 19/09/2022Documento assinado e

[…]

de commodities denominados em USD, notadamente açúcar. O quadro acima demonstra os efeitos na demonstração do resulta-
do e em outros resultados abrangentes da Empresa a possíveis variações nos respectivos pares de moedas (USD/BRL). A aná-
lise de sensibilidade foi preparada considerando razoável uma variação de -/+ 10% a partir de observações gerais de mercado.
Todas as demais variáveis permaneceram constantes. Os impactos dos diferentes cenários são apresentados na demonstração
do resultado, à exceção daqueles sobre derivativos contabilizados como hedge de fluxo de caixa, cujos impactos seriam registra-
dos em outros resultados abrangentes. 18.1.3 Gestão de risco de commodities: Para fins de hedge contra o risco de preços de
commodities, a Empresa pode adquirir e vender contratos de commodities a termo. As commodities negociadas são: açúcar bruto
e açúcar refinado, representado os seus produtos finais. Os principais derivativos são designados como hedge de fluxo de caixa.
Os valores nocionais dos instrumentos derivativos de commodities, por vencimento, são demonstrados a seguir:
(EM MILHARES DE R$) Nocional
Em 31 de março de 2022 inferior a 1 ano 1-5 anos superior a 5 anos TOTAL Valor justo
Futuros (408.912) 0 0 (408.912)
em hedge de fluxo de caixa (408.912) 0 0 (408.912) 1.140
TOTAL COMMODITIES (408.912) 0 0 (408.912) 1.140
Sensibilidade na demonstração do resultado e em outros resultados abrangentes
(EM MILHARES DE R$) Impactos em um Impactos em um Impactos em um
 cenário provável cenário possível cenário estressado
Em 31 de março de 2022 Nocional +10% -10% +25% -25% +50% -50%
Derivativos de açúcar (408.912) (88) 88 (221) 221 (442) 442
Hedge de fluxo de caixa (impacto no patrimônio) (408.912) (88) 88 (221) 221 (442) 442
Total (408.912) (88) 88 (221) 221 (442) 442
do qual impacto no resultado  0 0 0 0 0 0
do qual impacto em outros resultados abrangentes  (88) 88 (221) 221 (442) 442
Os impactos dos diversos cenários estão divulgados com efeito nas demonstrações de resultado, exceto para aqueles relaciona-
dos aos derivativos de commodities contabilizados como hedge de fluxo de caixa onde os impactos seriam em outros resultados
abrangentes.

USINA VERTENTE LTDA.
05.242.560/0001-76

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Valores expressos em Milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

19. COMPROMISSOS CONTRATUAIS NÃO RECONHECIDOS
Compromissos assumidos
(EM MILHÕES DE R$) 31/03/2022 31/03/2021
Compra de cana de açúcar 77.362 103.068